Rua Paulino Pinto de Oliveira, 14 – Centro – Guararema – SP – CEP 08900-000 – Tel.: (11) 4693-1114

INDICAÇÃO N° 261/2025

                Indico ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara

Municipal, nos termos regimentais, o envio de ofício à

concessionária EDP São Paulo Distribuição de Energia S/A, no

sentido de ser realizada uma ampla vistoria na rede elétrica ao

longo da Estrada do Hernandes, no Bairro Itapema;  e da Estrada

Municipal Joaquim Pinto de Almeida, no Bairro Freguesia da

Escada, a fim de identificar possíveis falhas e executar, se

necessário, a troca de cabeamento ou demais intervenções

necessárias para garantir o pleno funcionamento do fornecimento

de energia elétrica.

JUSTIFICATIVA

                Mesmo após a realização de poda de galhos nas

referidas vias, continuam ocorrendo quedas constantes de

energia, inclusive em períodos sem chuva ou ventos fortes. Tal

situação tem gerado transtornos aos moradores, prejuízos a

comércios e riscos a equipamentos elétricos, demonstrando a

necessidade de uma análise técnica mais aprofundada.

                Dessa forma, solicito que seja realizada uma

vistoria minuciosa em toda a extensão das citadas vias públicas,

com posterior execução das medidas corretivas cabíveis, seja

substituição de cabeamento, reparo de conexões, troca de

isoladores ou manutenção preventiva, visando à estabilidade e

segurança no fornecimento de energia elétrica à população local.

                Sala das Sessões, 17 de Novembro de 2025.

ANDRÉ APARECIDO ALVES DE ARAÚJO

Vereador

Autenticar documento em https://guararema.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 350032003500320032003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

		2025-11-17T11:35:44-0300